Y notád, cristianos, que Nuestro Señor, en tanto que Dios, veía distintamente todos aquellos por quiénes, hasta la fin de los siglos, la obra tan dolorosa de la redención seria inutil y por consiguiente, serian condenados para siempre. Pues no tenemos demasiados motivos para temer que no haya llorado por nosotros mismos? Qué fruto sacaremos, en efecto, de la redención? Qué uso hacemos de los sacramentos, que sirven para aplicarnos los meritos de los mismos? Cuál es nuestra fé en el Salvador? Cómo observamos sus preceptos? Sepámos bien esto: es que la redención no será vana; es decir que no será en vano que el Salvador habrá sufrido y muerto por nosotros. Si por nuestra malicia no queremos aprovecharnos, ella se volverá contra nosotros, y los llantos del Salvador serán como un aceite que escitará los fuegos con que seremos devorados en el infierno <sup>2</sup>.

1. Non flet civitatem terram tantum, sed principaliter animam; non ruinam lapidum, sed virtutum. (S. Anton. Pad. serm. in dom. 9. post. Pentec.).

2. *Videns civitatem, flevit super illam.* Flevit super. i. e. propter illam. Flevit ut homo, sed ita ut fletum non invitatus pateretur, sed sponte sibi ipse imperaret. Flevit autem inter gaudia et faustas acclamationes populi, et solus flevit, ipse Dominus qui omnium maxime lætandi causam habere videbatur, cum omnis illa publica propter ipsum lætitia excitaretur. — 1º Quare flevit? -1) Quia ex aspectu urbis, incolarum cæcitate, obdurationem et ingratitude, quod se, Messiam, recipere nolent, recogitabat. -2) Quia videbat labores suos et dolores pro eis susceptos frustrari, et irritos cadere. -2) Quia videbat labores suos et dolores pro eis susceptos frustrari, et irritos cadere. -3) Quia divinam vindictam